I - obra de arte, aí compreendidos quadros, esculturas, 
 desenhos, painéis, mosaicos e equivalentes;  
  II – jóias; 
  III – animais de raça, de qualquer espécie. 

§ 1º. O registro mencionado no caput deste artigo é 
obrigatório para bem de valor igual ou superior a R$ 25.000 
(vinte e cinco mil reais).  

§ 2º. O valor expresso no § 1º deste artigo será 

reajustado, anualmente, pela mesma correção aplicável às 
dívidas tributárias da União.  

§ 3º. Os objetos levados a registro estarão 

obrigatoriamente acompanhados de:  
I - documento fiscal adequado, dando ciência da data,